a) *lectio incerta*

N. 269

Constantinopoli, — — — 1623

*Christophori Zbaraski oratio
ad Imperatorem Turcarum
amicitiam regis Poloniae declarat, ut Tartari retinentur postulat, libe-
rationem captivorum utriusque partis proponit
(versio italica)*

F. 266 r Sigismondo Dei Gratia Re di Pollonia Suetia Gottia Vandalia; Gran Duca di lituania et di molte altre provintie Principe et Signore, A v-ra M-tà Serenissima Imperatore Potentissimo di Asia Europa et Re di molti Regni e Provintie felicissime, per me suo Ambasciatore grande fa ogni convenevole riverentia salutandola con grande honore, Desiderando dal sommo Iddio e v-ra M-tà ogni colmo di bene prosperita felicita longa vita et trionphi de suoi antecessori Prencipi degni d'ogni memoria.

Considerando sua M-tà Serenissima la profondita, et Altezza dell'i destini di Iddio grande maraviglandose con tutto il mondo laudando il nome del Signore si consola et gioisce essendo più che certo che quella eterna potenza la quale ha conservato la vestra M-tà da tutti i mali destini dell'i huomini, et delle viscere et tenebre della terra l'ha messo in questo fulgente throno, non ha fatto se non per bene publico

de tutto il mondo: et come un savio giardinaro havendo il suo horto purgato dalle urtiche et pungenti herbe, in cambio di queste piante nocive ha messo v-ra M-tà un fiore odorifero et nobilissimo pieno di virtù clemenza et di pietta desideroso non de lacrime et di sangue degli poveri huomini ma di clemenza et di pace bramato bene da tutti: Voria Sua M-tà mio Ré che i tempi passati di alquanti anni non solo dalla sua memoria ma dalli secoli fosse scancellati et quella amicitia et pace cominciata con li Serenissimi Principi Ottomani da ducento et trenti anni non fosse interrotta ne macchiata; ma poiche Iddio grande a voluto castigare per cativi huomini, d'ambe le parte il populo accettando per bene quello che viene dalla sua vollonta; hora non ricordandosi piu del passato ritorna alla continuazione della antica amicitia, et si offerisce con ogni honore a v-ra M-tà tenerla come ha fatto per trenta sei anni continuati dalla felice memoria di Sultan Murat sino a

F. 266 v questo tempo non havendo risguardo alle molte occasione che si porgevano nelle guere di Persia, Germania, et ribellioni di Asia essendo invitato dalli Principi Christiani suoi parenti dal Tartaro dal Persiano dalli Ribelli ha ributato a) tutto anzi con sangue de suoi suditi con sue spese dalli mani degli inimici ha rihavuto Vallachia Moldavia et una parte di Transilvania et quelle provintie le rese in mano del Padre di v-ra M-tà, ne lasciò mai a nessuno turbar da questa parte questo Imperio amico, overtendo b) come bon amico et vicino Alli passati Imperatori de tutti i disegni degli inimici et di loro cativi pensieri; questo é di piu quel che é possibile Alla conservatione di bona amicitia pace offerisce a v-ra M-tà serenissima concetandosi degli patti di Hottin et quelli del suo felicissimo Padre et fratello, che questi siano confermati et mantenuti pregha et desidera; non Dubitta che v-ra M-tà fara intratenere li Tartari et lui li Cosacchi et per hora per non far restar nessuna occasione di qualche novo incendio pregha che v-ra M-tà si degni fare Iustitia quella li pare et piacerà del Cantemiro et di Tomza il quale contra li patti fatti et promesse hanno fatto danni et incursioni in Polonia ancora doppo la mia partenza, con molti ingani false lettere hanno voluto et vogliono turbar un'altra volta tutto il cominciato già bene, et Poiche dalli patti antichi del Invitissimo Sultan Suleiman et suoi successori Padre et fratello di v-ra M-tà; Prencipi di Moldavia li Bassa di Silistra et Beghi di accherman hanno di guardar i passi dellli fiumi per non far venir i Tartari: pregha il Serenissimo Ré mio Signore la M-tà V-ra, che questi cognosciuti et invecchiati in queste rapine siano dismessi, et datte le provintie à che li piace, a suoi schiavi fideli, poche un tartaro malaamente puo far guardia à un altro tartaro desideroso del mal; et facilmente si potria da queste occasioni tra le genti già nemiche impiciar il fuoco et crescere diversi opinioni; non Dubita

F. 267 r il serenissimo Ré mio Signore che v-ra M-tà per bene publico ó per le querelle et lacrime ancora de suoi suditi si dignara d'accettare la dimanda d'un suo amico et vicino Ré, et se tutto il mondo et i populi si alegramo et benedicendo Iddio gioiscono de la amicitia et pace tra v-ra M-tà et Mio Ré cominciata et fatta, ragione é che ancora i miserabili prigionieri partecipino della clemenza di v-ra M-tà et con vive preghiere pregono Iddio per la sua grandezza; pregha mio Signore che v-ra M-tà concedi la gratia et liberta a quelli che sono in mano

sua, medesimamente il mio Signore per amor di v-ra M-tà si obliga liberare tutti li suoi suditti in quelle parte presi; et di piu Io dalla parte del mio Signore prometto che alli amici di v-ra M-tà sara il mio Signore amico et alli inimici inimico. Desidera bene ogni felicità a v-ra M-tà come desidera ancora adesso del cuore, et per mostrar qualchi segni di cominciata amicizia le honora con il presente il quale lo riceverà in segni di amicizia ne dando orecchie alli nemici i quali si trovano alla sua Porta lo tenira amico et vicino di piu reali et vecchi che habbia la sua Augusta casa.

In dorso: Coppia della oratione fatta Dal Duca Sbaraski Ambas-re Pollon. Al Gran Sig-re la quale non li fu dato tempo per riferire.

a) b) *sic Ms.*

N. 270

Soliz, 28 Novembris 1623
[Solec?]

Christophorus Zbaraski

*ad Thomam Roe, legatum Anglicum apud Turcas
de pecunia a se debita, de Tartarorum incursionibus deque Moscovitis
Cosachos instigantibus*

F. 275 r Illust-mo et Ecell-mo Signore et Pron. mio osservandissimo.

Già credo io è la quinta o la sesta lettera che do a vostra Ecc. Ill-ma: non so ó se le mie non arrivano, ó se quelle de vostra Ecc. se perdono, come fu d'una in Transylvania, data per quelli Ambasciatori. Questa anchora, non so con che pericolo arriverà. Mi rincresce di cuore e prego che vostra Ecc. non habbia per male, che fin' adesso non li habbia rimandato quelli denari pochi che li debbo. Sa Iddio benedetto, che non é ne per mancamento mio, ne per mancamento de denari, ma la prima cosa era la difficultá di trovare li Reali, li quali in tutta Danziga ducento non si ha potuto trovare. L'altro é il modo di rimandarli, poiche il messo di sua M-tà andava con pocha speranza di passar per amor a) dell'i Tartari do poi Iddio n'ha dato qui la Peste per tutto l'Regno et nelli confini di Moldavia la dove difficilmente una lettera poteva passare senza pericolo, la speranza maggiore ch'era, che l' Radul Vayvoda doveva venir al suo Principato, per il quale come mio Amico non solo sarebbono rimandati questi denari, ma anchora il Greco Mercante di Constantinopoli con una bona soma, la quale li e già contata. Ma hora che questo Principe non sappiamo perche tarda ne da dieci ne undieci settimane, non si ha niente dal Internuncio di sua M-tà, queste cose sono che hanno ritardato et ritardono. Pero io ho piu pena, creda mi vostra Ecc. Ill-ma di questo che non crederà, et penso certamente ogni giorno di sodisfarlo, come per gratia d'Iddio non vien de mancamento. Mi oblico per interesse di sodisfare alla requisitione b) sua et se Vostra Ecc. Ill-ma ó qualcun dell'i amici haveva da fare qui in Polonia, piu gran soma di questo, solo che vedi una minima lettera di Vostra Ecc. Ill-ma sara fatto ogni cosa al suo comando, et mi fará grandissimo favore di comandarmi per darmi occasione di mostrarli la bona affettione del mio animo verso Vostra Ecc. Ill-ma.